<sup>115</sup> *Ep.* 140, 4, 10 (ML 33, 542. CSEL 44, 162) : « ... illum naturae nostrae participatio non fecit deteriore ; nos autem facit naturae illius participatio meliores ».

<sup>116</sup> *De Gen. c. Man.* II, 24, 37 (ML 34, 215) : « ... 'Verbum caro factum est, et habitavit in nobis'. Quod ipsum non commutationem naturae Dei significat... Ad hoc valet etiam quod dicitur 'Semetipsum exinanivit' ; quia non in ea dignitate apparuit hominibus in qua est apud Patrem, blandiens eorum infirmitati... ». Augustin aime à souligner la faiblesse extérieure du Verbe ; mais les attributs divins comme tels persistent intégralement : *Ep.* 137, 2, 6 (ML 33, 518. CSEL 44, 104-105) : « (Verbum Dei) sic assumpsisse corpus ex virgine... ut immortalitatem suam non corruerit, ut aeternitatem non mutaverit, ut potestatem non minuerit, ut administrationem mundi non deseruerit, ut a sinu Patris... non recesserit ». Cf. *De Div. Quaest.* 83, q. 69, 9 (ML 40, 78). *En. 1 in ps.* 58, 10 (ML 36, 699). S. 264, 4 (ML 38, 1215). Cf. ZÉNON DE VÉRONE, II, Tr. 7, 4 (ML 11, 411) : « ... dignitate interim seposita, non tamen potestate... ». AMBROSIASTER, *In Ep. ad Phil.* 2, 5-10 (ML 17, 408-409) : « 'Sed semetipsum exinanivit' ; hoc est, potestatem suam ab opere retraxit ; ut humiliatus otiosa virtute infirmari videretur ».

<sup>117</sup> *Quaest. Ev.* I, 36 (ML 35, 1330) : « ... sic etiam mater nostra Sapientia Dei, per carnis susceptionem infirmata quodammodo... ».

<sup>118</sup> *C. Ep. Man. Fund.* 7, 8 (ML 42, 178. CSEL 25, 200-201). *C. Faust.* III, 6. XXIII, 10 (ML 42, 218. 472. CSEL 25, 267-268. 716-717). *C. Secund.* 9 (ML 42, 585. CSEL 25, 918).

nous<sup>119</sup>. Plus tard, il va plus loin ; mais remarquons qu'il parle encore en termes mitigés : selon eux, le Verbe aurait été partiellement changé en chair<sup>120</sup>. Augustin se tourne aussi contre l'Arianisme qui se rapproche en plus d'un point de l'Apollinarisme. C'est ainsi que les ariens voulaient appliquer tout ce qui est dit du Christ-Homme dans les Evangiles, au Verbe pour établir que le Fils a une nature muable et visible. L'Evêque d'Hippone leur répond que c'est là négliger la distinction des natures et faire comme si le Fils s'était changé en homme<sup>121</sup>.

Plus importants sont les textes qui donnent des précisions sur l'unité du Christ malgré la dualité des natures. Comme d'habitude, Augustin accentue que cette unité est de caractère exceptionnel et merveilleux. La nature du Verbe demeure inchangée et il serait faux de laisser libre champ à l'imagination et de se représenter cette union comme une composition quelconque. On peut comparer l'union des deux natures dans le Christ à celle de l'âme et du corps dans l'homme, à condition toutefois d'écarter toute pensée de mixtion matérielle, où l'un et l'autre éléments perdent leur intégrité. Dieu n'est pas entraîné dans une composition variable, comme l'on constate pour corps et âme<sup>122</sup>.